
Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE CON I POTERI DELLA GIUNTA
N. 1/2025 del 03/12/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'UTILIZZO  DA PARTE
DEL  COMUNE  DI  MELITO  DI  NAPOLI  DELLA  GRADUATORIA  DEL  CONCORSO
PUBBLICO  PER  L’ASSUNZIONE  DI  N.  2  POSTI  DI  “ISTRUTTORE  DI  VIGILANZA”
APPROVATA CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1010/2025

Il giorno 03/12/2025 alle ore 14:00, in Afragola e nella sede del Palazzo Comunale, il Commissario
Prefettizio  FERNANDO  MONE,  assistito  dal  Segretario  Generale  ELISABETTA  FERRARA,
procede all’esame dell’atto in oggetto.

Assiste: ELISABETTA FERRARA - Segretario Generale 

Presiede: FERNANDO MONE - Commissario Prefettizio

Esito: Approvata con immediata eseguibilità

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-05822-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 09/12/2025 al 24/12/2025

L'incaricato della pubblicazione
CLEMENTINA DE CICCO



APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'UTILIZZO  DA PARTE DEL
COMUNE  DI  MELITO  DI  NAPOLI  DELLA  GRADUATORIA  DEL  CONCORSO
PUBBLICO PER L’ASSUNZIONE DI N. 2 POSTI DI “ISTRUTTORE DI VIGILANZA”
DEL  COMUNE  DI  AFRAGOLA,  APPROVATA  CON  DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N. 1010/2025 DEL 03/06/2025. 

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Premesso che il Comune di Melito di Napoli (NA), con nota acquisita al protocollo generale
dell’Ente in data 18/06/2025 prot.n. 35875/2025, indirizzata ai Comuni dell’Area Metropolitana
di Napoli, richiedeva la disponibilità all’utilizzo delle graduatorie concorsuali per l’assunzione
dei profili di Istruttore Tecnico e Istruttore di Vigilanza, a tempo pieno ed indeterminato;

VISTO che il Comune di Afragola ha a disposizione la graduatoria del concorso pubblico, per
esami, per la copertura di n. 2 posti di Istruttori di Vigilanza a tempo indeterminato e pieno,
approvata con determinazione n. 1010/2025 del 03/06/2025; 

DATO ATTO che in data 20/06/2025  con nota prot. N. 36296/2025  indirizzata al Comune di
Melito di Napoli si provvedeva a dare la propria disponibilità all’utilizzo della graduatoria di cui
sopra;

EVIDENZIATO che tale utilizzo consente all’Ente che ne usufruisce di sopperire celermente
alle  necessità  reali  e  concrete  di  personale  e  costituisce  per  i  candidati  idonei  una  valida
possibilità lavorativa; 

DATO ATTO che  il   Comune di  Melito  di  Napoli  con pec inviata  in  data   14/11/2025 ed
acquisita al protocollo generale dell’ente n. 0066112/2025, trasmetteva Deliberazione di G.C. n.
108 del 13/11/2025 con cui veniva approvato  lo schema di Convenzione tra il Comune di Melito
di Napoli (NA) e il Comune di Afragola (NA); 
 
EVIDENZIATO  che il  vigente Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e dei Servizi del
Comune di  Afragola,  in  merito  all’Utilizzo  di  graduatorie  concorsuali  da  parte  di  altri  Enti,
stabilisce che “l’utilizzo della graduatoria dovrà essere disciplinato da apposita convenzione,
approvata dalla Giunta comunale, da sottoscriversi tra gli enti, prima o dopo l’approvazione
della stessa, e non potrà avere una durata superiore ad anni uno”;

DATO ATTO
 -che con la Circolare n. 5 del 21/11/2013, la Funzione Pubblica ha precisato che gli enti possono
utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo
tra le stesse. In base al quadro normativo richiamato e agli orientamenti espressi in merito dalla
giurisprudenza  contabile,  l’accordo  per  l’utilizzo  delle  graduatorie  può  avvenire  anche
successivamente all’approvazione della graduatoria in quanto la lettera e lo scopo della norma
non  consentono  interpretazioni  restrittive  tali  da  ancorare  il  “previo  accordo”  ad  una  data
anteriore  alla  “approvazione  della  graduatoria”  o  addirittura  alla  “indizione  della  procedura
concorsuale” (Circolare n. 5/2013, TAR Basilicata 57472011,Corte dei Conti Umbria124/2013);

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



 - che la legge di bilancio 2019 ha introdotto una discontinuità con il percorso normativo avviato
dal  2003,  connotato  da  un  regime  di  favor  per  l’utilizzo  delle  graduatorie  mediante  loro
scorrimento;

 ATTESO che per potersi avvalere della facoltà di utilizzare graduatorie concorsuali approvate
da altre Amministrazioni è necessario un accordo tra Amministrazioni interessate, nel rispetto dei
limiti e delle procedure fissate dalla stessa legge per le assunzioni; 

CONSIDERATO che l’accordo in questione è da inquadrare fra quelli disciplinati dall’art. 15
della Legge 241/90, la cui approvazione rientra fra le competenze della Giunta ai sensi dell’art.
48 del D. Lgs. 267/2000, trattandosi di aspetto attinente all’organizzazione degli Uffici e Servizi
e delle assunzioni;

 VISTI 
- l’art.35 del D. Lgs. n. 165/2001 e, in particolare:
-il comma 5-ter, così come modificato da ultimo dall’art. 1, comma 149, della Legge n.160/2019,
con decorrenza dal 1° gennaio 2020, il quale prevede che: “Le graduatorie dei concorsi per il
reclutamento  del  personale  presso  le  amministrazioni  pubbliche  rimangono  vigenti  per  un
termine di due anni dalla data di approvazione. Sono fatti salvi i periodi di vigenza inferiori
previsti da leggi regionali. Il principio della parità di condizioni per l'accesso ai pubblici uffici è
garantito, mediante specifiche disposizioni del bando, con riferimento al luogo di residenza dei
concorrenti,  quando  tale  requisito  sia  strumentale  all'assolvimento  di  servizi  altrimenti  non
attuabili o almeno non attuabili con identico risultato”;
 - il comma 7 il quale dispone: “Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi degli
enti locali disciplina le dotazioni organiche, le modalità di assunzione agli impieghi, i requisiti
di accesso e le procedure concorsuali, nel rispetto dei principi fissati dai commi precedenti”; 
- l’art.1, comma 147, della Legge n.160/2019 (Legge di bilancio 2020), il quale ha abrogato il
principio  generale  introdotto  dalla  legge  di  bilancio  2019  (art.  1,  comma  363)  per  cui  le
graduatorie  dovevano  essere  utilizzate  esclusivamente  per  la  copertura  dei  posti  messi  a
concorso,  disponendo  che:  “Le  amministrazioni  di  cui  all'articolo  1,  comma  2,  del  decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono utilizzare le graduatorie dei concorsi pubblici, fatti
salvi i periodi di vigenza inferiori previsti da leggi regionali, nel rispetto dei seguenti limiti (…) 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Propone  di
DELIBERARE

-  di  approvare  lo  schema  di  Convenzione,  come  allegato  alla  presente  per  formarne  parte
integrante e sostanziale,  con il Comune di Melito di Napoli  (NA) finalizzata all’utilizzo della
graduatoria del concorso pubblico del comune di Afragola per n. 2 posti di Istruttore di Vigilanza
a tempo pieno ed indeterminato, approvata con determinazione n. 1010/2025 del 03/06/2025, per

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



l’assunzione da parte del Comune di Melito di Napoli di n. 3 unità di Istruttore di Vigilanza a
tempo pieno e indeterminato;

 - di trasmettere copia del presente Provvedimento al Comune di Melito di Napoli  (NA)  per
l'adozione degli atti definitivi di propria competenza;

 - di autorizzare il Dirigente del Settore Finanziario, dott. Marco Chiauzzi, alla sottoscrizione del
predetto accordo con il Comune di Melito di Napoli;

 -  di  rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’articolo 134,
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, stante l’urgenza di provvedere.

 Il Dirigente
Dott. Marco Chiauzzi

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

VISTA la proposta di deliberazione a firma del Dirigente del Settore Finanziario, Dott. Marco Chiauzzi;

VISTI

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
- lo Statuto Comunale;

ACQUISITO

- il parere favorevole di regolarità tecnica  del Dirigente del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49 delo
D. Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

1. Di  approvare  lo  schema  di  Convenzione,  allegato  alla  presente  per  formarne  parte
integrante e sostanziale,  con il Comune di Melito di Napoli  (NA) finalizzata all’utilizzo
della  graduatoria  del  concorso  pubblico  del  comune  di  Afragola  per  n.  2  posti  di
Istruttore di Vigilanza a tempo pieno ed indeterminato, approvata con determinazione n.
1010/2025 del 03/06/2025, per l’assunzione da parte del Comune di Melito di Napoli di
n. 3 unità di Istruttore di Vigilanza a tempo pieno e indeterminato.

2. Di trasmettere copia del presente Provvedimento al Comune di Melito di Napoli  (NA)
per l'adozione degli atti definitivi di propria competenza.

3. Di  autorizzare  il  Dirigente  del  Settore  Finanziario,  dott.  Marco  Chiauzzi,  alla
sottoscrizione del predetto accordo con il Comune di Melito di Napoli.

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



Comune di Afragola(NA)                                                                                   Comune di Melito di Napoli (NA)

Oggetto: Utilizzo, per il reclutamento di n.3 unità di personale (Istruttore di Vigilanza), da parte del
Comune di Melito di Napoli (NA),  della graduatoria del concorso pubblico per esami e titoli indetto
dal Comune di Afragola (NA) per la copertura di n. 2 posti a tempo pieno e indeterminato di Agente
di Polizia Locale -  Area degli “Istruttori” (ex Cat. C) – CCNL 16/11/2022- Schema di convenzione tra
gli Enti – Provvedimenti.

L’anno 2025 , il giorno _____________ del mese ______________

TRA

il Comune di Melito di Napoli codice fiscale/partita IVA 80050560632/03263221214, nella persona del
Responsabile  ad  interim  del  Servizio  del  Trattamento  giuridico  del  Personale,  dott.ssa  Maria  Clara
Napolitano;

E

il  Comune  di  Afragola,  codice  fiscale  C.F.  80047540630,  legalmente  rappresentato  dal  Dirigente
Settore Finanziario, dott. Marco Chiauzzi, giusto Decreto Commissariale n. 5/2025 del 02/12/2025;

i  quali  dichiarano  di  agire  esclusivamente  in  nome,  per  conto  e  nell’interesse  dell’Amministrazione
Comunale da ciascuno rappresentata.

Premesso che:

- con  Deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  del  Comune  di  Melito  di  Napoli,  n.  41
dell’11/4/2025,  è  stato  approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Pubblica
Amministrazione, P.I.A.O., comprendente la Sezione 3. Organizzazione e Capitale Umano, Sottosezione
3.3 «Piano  Triennale  dei  Fabbisogni di personale», e  previsto,  per l’anno 2025,  l’assunzione di
personale afferente a diversi profili professionali ivi indicati;

- con Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 79 del 05/09/2025, è stata aggiornata la relativa
“Sezione 3 organizzazione del  capitale  umano,  sottosezione  3.3 Piano triennale  del  fabbisogno di
personale”,  a  seguito  dell’approvazione  del  Rendiconto  di  Gestione,  anno  2024,  avvenuta  con
deliberazione della Commissione Straordinaria n. 12 del 3/6/2025;

con Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 97 del 30/10/2025 il  PIAO 2025-2027 è stato
ulteriormente modificato e aggiornato; 

- con  nota  prot.  n.  16014  del  18/6/2025,  il  Responsabile  del  Servizio  del  Trattamento  giuridico  del
Personale,  faceva richiesta  ai  Comuni  dell’Area Metropolitana di  Napoli,  compresa quest’ultima,  di
disponibilità di graduatorie utili per procedere all’assunzione di n. 3 unità appartenenti all’Area degli
Istruttori, profilo professionale, Istruttore di Vigilanza;

- la graduatoria da utilizzare per il suddetto scorrimento, ai sensi dell’art. 53, comma 3, lett. a) e comma 4
del vigente Regolamento del Comune di Melito di Napoli, è quella di più recente approvazione;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



- tra quelle pervenute, la graduatoria approvata dal Comune di Afragola (NA), a seguito  del concorso
pubblico per esami indetto per il reclutamento n.2 unità di personale (Istruttore di Vigilanza), Area degli
Istruttori - CCNL del 16/11/2022 (ex Cat. C), prot. n. 16248 del 20/6/2025, avvenuta con determinazione
n.  1010 del  3/6/2025,  risultava la prima da poter  utilizzare,  ai  sensi  della normativa regolamentare
richiamata; 

- il  vigente  quadro  normativo  consente  ai  singoli  Enti,  nel  caso  in  cui  non  dispongano  di  proprie
graduatorie valide, di utilizzare le graduatorie di altri enti (artt. 14 c. 4 bis D.L. n.95/2012, 3 c. 61 L. n.
350/2003, art. 9 L. n. 3/2003) purché si stipuli una convenzione con l’Amministrazione titolare della
graduatoria;

- l’art. 15 della L. n. 241/1990 prevede che le Amministrazioni pubbliche possono sempre concludere fra
loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

- l'art 9 della L. n. 3/2003 stabilisce che le Amministrazioni dello Stato, anche in ordinamento autonomo,
e  gli  enti  pubblici  non  economici  possono  ricoprire  i  posti  disponibili  utilizzando  gli  idonei  alle
graduatorie  di  pubblici  concorsi  approvate  da  altre  amministrazioni  del  medesimo  comparto  di
contrattazione con le modalità indicate in un regolamento statale da approvare ai sensi dell'art. 17 della
L. 400/1988;

-  l'art.  3,  comma  61  della  L.  n.  350/2003  stabilisce  che,  nelle  more  dell'emanazione  del  predetto
regolamento,  gli  Enti  possono  utilizzare  le  graduatorie  di  pubblici  concorsi  approvate  da  altre
Amministrazioni, previo accordo tra le stesse;

- è consentita l'applicazione dell’art. 3 comma 61, terzo periodo, della Legge n. 350/2003, ferma restando
la salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a
tempo indeterminate;

- con delibera della Commissione Straordinaria del Comune di Melito di Napoli n. 108 del 13/11/2025 e
delibera del Commissario Prefettizio del Comune di Afragola n.___del______, adottato con i  poteri
della Giunta Comunale, è stato approvato il presente schema di convenzione;

Tanto premesso, in esecuzione dei provvedimenti sopra richiamati 

SI STIPULA E CONVIENE QUANTO SEGUE

Le parti approvano la premessa, come parte integrante e sostanziale del presente accordo.

Art. 1

1. II Comune di Melito di Napoli (NA), ai sensi della normativa richiamata in premessa, utilizzerà la
graduatoria degli idonei della procedura selettiva pubblica per titoli ed esami, indetta dal Comune
di  Afragola  (NA),  approvata  con determinazione  dirigenziale  n.  1010 del  3/6/2025 avente  ad
oggetto l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 3 (tre) unità di Istruttore di Vigilanza -
Area degli Istruttori (ex Cat. C).

Art. 2

1. L’utilizzo  della  graduatoria  da  parte  del  Comune  di  Melito  di  Napoli  avverrà  a  seguito  di
sottoscrizione del presente accordo, nel rispetto dell’ordine di graduatoria.

2. In caso di accettazione della proposta di contratto del Comune di Melito di Napoli da parte dei
candidati  utilmente  collocati  nella  graduatoria  approvata,  il  medesimo  Comune  di  Melito  di

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



Napoli e i succitati candidati procederanno alla stipulazione del contratto individuale di lavoro in
base alla normativa vigente.

3. Il  Comune  di  Melito  di  Napoli  si  impegna  a  dare  tempestiva  comunicazione  al  Comune  di
Afragola in merito all’intervenuta stipula del contratto individuale con i candidati.

4. L'eventuale  rifiuto  a  prendere  servizio  presso  il  Comune  di  Melito  di  Napoli  manifestato
espressamente  dal  candidato  idoneo  all'uopo  avvertito,  non  pregiudicherà  in  alcun  modo  la
posizione in graduatoria del candidato medesimo.

5. L’idoneità alla mansione, ai sensi dell’art.  41, comma 2, del D.Lgs. n. 81/2008, è operata dal
medico competente del Comune di Melito di Napoli.

Art. 3
1. Il Comune di Afragola manterrà la titolarità della graduatoria dallo stesso formata, riservandosi

durante  il  periodo  di  vigenza  di  scorrere  la  graduatoria  di  cui  è  titolare  e,  comunque,  ogni
qualvolta  si  rendesse  necessario  per  il  reclutamento  di  personale  con  profilo  in  questione,
interpellando  nell’ordine  i  candidati  utilmente  ivi  collocati  con  esclusione  di  quelli  già  nel
frattempo assunti a tempo indeterminato.

2. Le chiamate avverranno in modo autonomo da ciascun Ente che procede allo scorrimento della
graduatoria.

Art. 4
1. La procedura di utilizzo della graduatoria concorsuale di cui all’art. 1 dovrà avvenire nel rispetto

della normativa concernente le assunzioni del personale nelle pubbliche amministrazioni, vigente
alla data di avvio della procedura, nonché nel rispetto dei principi in materia di programmazione
dei Fabbisogni di personale.

2. Il Comune di Melito di Napoli si impegna, altresì, ad utilizzare la graduatoria nel rispetto della
tutela dei dati personali e sensibili dei candidati idonei.

Art. 5
1.   Il presente accordo ha una durata limitata all’assunzione di cui trattasi.
2.   La convenzione potrà essere risolta in qualsiasi momento per scioglimento consensuale adottato

con atti deliberativi dei due Enti oppure con recesso unilaterale da parte di uno dei due Enti.

Art. 6
1.   Per quanto non espressamente previsto nel presente accordo si rimanda a specifiche intese di volta

in volta raggiunte tra le Amministrazioni, con adozione, se ed in quanto necessario, di atti da parte
degli organi competenti, nonché al codice civile e alle leggi in materia.

Art. 7
1.  Secondo quanto previsto dall’art. 15 comma 2 bis della Legge n. 241/1990, il presente accordo

viene sottoscritto dalle parti con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo
2005.

Letto, confermato e sottoscritto.

Per il Comune di Melito di Napoli (NA)  ______________________________________________
                                                                               (f.to digitalmente)

Per il Comune di Afragola (NA) ________________________________________
                                                                               (f.to digitalmente)

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

Parere di regolarità tecnica
per la Proposta di Delibera N° 1/2025 del 03/12/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'UTILIZZO  DA PARTE
DEL  COMUNE  DI  MELITO  DI  NAPOLI  DELLA  GRADUATORIA  DEL  CONCORSO
PUBBLICO  PER  L’ASSUNZIONE  DI  N.  2  POSTI  DI  “ISTRUTTORE  DI  VIGILANZA”
APPROVATA CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1010/2025

Il  Dirigente del SETTORE FINANZIARIO a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Afragola, 03/12/2025

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



Letto, confermato e sottoscritto.

Commissario Prefettizio Segretario Generale

FERNANDO MONE ELISABETTA FERRARA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Afragola, 09/12/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 03/12/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2025-12-09T12:28:56+0100
	DE CICCO CLEMENTINA


		2025-12-09T10:38:41+0100
	FERRARA ELISABETTA


		2025-12-09T11:13:37+0100
	MONE FERNANDO


		2025-12-03T12:14:33+0100
	marco chiauzzi


		2025-12-09T12:28:57+0100
	DE CICCO CLEMENTINA




